
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Affidamento in condizioni di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023, 

relativo Intervento di bonifica ambientale e disinfestazione da insetti alati per la messa in sicurezza dei 

vani finestre presso gli uffici amministrativi del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia. 

CIG B27417FCE8 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai D.M. 

n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, 

art. 10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

MN-ETRU|16/07/2024|DETERMINA 81



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
2 

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento alla Sottoscritta dell’incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione del Museo Etrusco di Villa Giulia, rep n. 432 del 16/05/2024; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha operato in gestione provvisoria sino al 30/4/2024, ai sensi dell’Art. 23, comma 

2 del DPR 97/2003, nei limiti previsti; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Museo n. 914 del 7/5/2024 con cui la Direzione Generale Musei, vista 

la scadenza della gestione provvisoria e la mancata approvazione del bilancio di previsione del 2024 a causa 

dell’assenza dell’organo collegiale dei revisori dei conti, stante la completa autonomia operativa dell’Istituto, 

“suggerisce al Direttore del Museo di porre in capo a sé la gestione contabile del medesimo Museo, in merito agli 

atti urgenti da compiere per garantire la continuità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la segnalazione della presenza di insetti alati negli uffici dell’Istituto da parte del personale in servizio presso 

gli uffici amministrativi posti al primo piano della palazzina amministrativa a lato destro del complesso museale; 

VISTO il verbale di constatazione e di somma urgenza del 08/07/2024, redatto dal Funzionario Architetto Angela 

Laganà in seguito a sopralluogo nel quale si accertava la presenza di uno sciame di insetti e del/i nido/i in 

costruzione all’interno dei vani di alloggiamento degli avvolgibili, presso gli uffici amministrativi posti al primo 

piano della palazzina sul lato destro del complesso museale, e riscontrato pertanto il rischio per la pubblica 

incolumità in particolare del personale in servizio negli uffici; 

RILEVATA l’esigenza di intervenire con somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 con i fondi della 

contabilità autonoma del Museo ai fini di garantire la sicurezza del personale e dei visitatori nel settore dei giardini, 

alla disinfestazione di aree degli uffici contro insetti alati, e in particolare contro Vespa Orientale e Vespa Crabro; 

RAVVISATA la necessità di affidare a ditta specializzata del settore l’esecuzione dell’intervento; 

PRESO ATTO dell’individuazione della ditta Zucchet Italia S.r.l. con sede legale in Via Giuseppe Avezzana, 51 - 

00195 Roma CF e PI 14183671008, come operatore in possesso dei requisiti tecnico-professionali idonei 

all’esecuzione dell’intervento in oggetto, e in quanto già attivo presso l’Istituto con contratto biennale di 

disinfestazione contro insetti alati ditteri (Zanzare), disinfestazione contro insetti striscianti in genere (Formiche), 

derattizzazione contro topi e ratti negli ambiti esterni ed interni del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa 

Poniatowski; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata il giorno 08/07/2024 dall’ufficio tecnico di questo Istituto alla società 

Zucchet Italia S.r.l.; 

VISTO il preventivo richiesto alla società Zucchet Italia S.r.l., e acquisito con prot. n. 1460 il giorno 09/07/2024; 

PRESO ATTO che l’importo dell’offerta è inferiore ai limiti previsti dall’art 140 comma 1; 

VISTO l’art 49, c. 6 del D.lgs 36/2023; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio è congrua per accogliere la spesa 

stimata per la fornitura in oggetto, anche in riferimento alla gestione provvisoria in cui opera l’Istituto; 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
3 

VISTO il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024 di ANAC relativo alla possibilità di utilizzo, fino al 30 

settembre 2024, dell’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma contratti 

pubblici – PCP per l’acquisizione del CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO altresì il Comunicato del Presidente del 28 Giugno 2024 da parte di ANAC, che proroga la possibilità di 

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il CIG B27417FCE8, richiesto dal R.U.P. tramite la suddetta piattaforma,  

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il valore modesto e distante dalla 

soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di complessivi € 930,00 (novecentotrenta/00), oltre IVA al 22%; che 

trova capienza sul Capitolo 1.1.3.190 /1.03.02.13.002 del bilancio del Museo; 

RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell'azione legittima trasparente e corretta 

dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell'accesso al mercato, nonché il principio 

di rotazione sanciti nel Codice dei Contratti; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO il DURC della società Zucchet Italia S.r.l. prot. n. INAIL_44048249 valido fino al 07/10/2024; 

 

DISPONE 

 

1. DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI ASSUMERE le funzioni di RUP per l’affidamento in oggetto. 

3. DI APPROVARE gli atti predisposti per l’affidamento del suddetto servizio e i relativi allegati. 

4. DI AUTORIZZARE la procedura per l’affidamento in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 140, comma 2, del 

d. lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto alla società Zucchet Italia S.r.l., con sede legale in Via Giuseppe 

Avezzana, 51 - 00195 Roma CF e PI 14183671008, per un totale di € 930,00 (novecentotrenta/00) al netto 

di IVA al 22%. 

5. DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto contrattuale € 930,00 

IVA 22% € 204,60 

Importo totale IVA inclusa € 1.134,60 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
4 

Contributo ANAC Non dovuto 

Capitolo di bilancio /Articolo 1.1.3.190 /1.03.02.13.002 

Anno finanziario 2024 

R.U.P. Dott.ssa Luana Toniolo  

6. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo Istituto. 

 

   LA DIRETTRICE 

Dott.ssa Luana Toniolo 


		2024-07-16T10:41:28+0000
	TONIOLO LUANA




